СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.04.2025 № 103/14

Об отчете Молодежного парламента

при Совете депутатов городского

округа Щёлково Московской области

за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ,

«О молодежной политике в Московской области», Уставом городского

округа Щёлково Московской области, Положением о Молодежном

парламенте при Совете депутатов городского округа Щёлково Московской

области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа

Щёлково Московской области от 11.10.2023 № 585/67-164-НПА, рассмотрев

отчет Молодежного парламента при Совете депутатов городского округа

Щёлково Московской области за 2024 год Совет депутатов городского

округа Щёлково Московской области

Р Е Ш И Л:

 1. Принять к сведению отчет Молодежного парламента при Совете

депутатов городского округа Щёлково Московской области за 2024 год

(прилагается).

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию (размещению)

в сетевом издании «Информационный портал Щёлково» и размещению

на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

 3. Контроль исполнения настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково

по вопросам физической культуры, спорта и молодежной политики

(Павлов Н.Н.).

Председатель Совета

депутатов городского округа Щёлково                                          М.Н. Тарасова

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Щёлково

Московской области

от 09.04.2025 № 103/14

ОТЧЕТ

Молодёжного парламента

при Совете депутатов городского округа Щёлково

за 2024 год

25 октября 2023 года состоялся конкурс по формированию

Молодёжного парламента при Совете депутатов городского округа Щёлково

(далее – Молодёжный парламент), по итогам которой был сформирован

Молодёжный парламент в составе 15- ти человек.

За отчетный период Молодёжным парламентом было проведено

6 очередных заседаний Молодежного парламента.

 Были проведены 5 общерегиональных мероприятий.

Тест по истории Великой Отечественной войны

При содействии Молодёжного парламента Московской области на базе

Щёлковского лицея № 7 Молодёжный парламент организовал Площадку

проведения Международной акции по написанию Теста по Истории Великой

Отечественной войны. В мероприятии приняли участие члены Молодёжного

парламента, Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково,

сотрудники отдела по работе с молодёжью Комитета по физической

культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации городского округа

Щёлково.

Обсуждение стратегии Молодёжной политики

В рамках данного мероприятия Молодёжный парламент организовал

краткий экскурс в разработанную стратегию, затем, предложил участникам

разделившись на команды разработать механизмы, которые можно внедрить

в существующий проект стратегии. По итогам «мозгового штурма» были

разработаны предложения, направленные в оргкомитет Росмолодёжи.

В мероприятии приняла участие молодёжь городских округов Щёлково,

Лосино-Петровский, Фрязино.

День дублера

При формировании приоритетных проектов Молодёжного парламента

Московской области одним из плановых мероприятий стал «День Дублёра»

в рамках которого представители Молодёжного парламента приняли участие

в приеме граждан в рамках «Выездной Администрации». В рамках Дня

Дублера был проведен аналогичный прием молодых граждан, обращения

которых были отработаны на месте, а профильные переданы в Совет

депутатов городского округа Щёлково.

Мероприятия ко Дню Крещение Руси

Для молодёжи были организованы лекции с представителями

духовенства. Затем ребята смогли проверить свои знания по истории в квизе,

вопросы которого были неразрывно связаны с тематикой памятной даты.

Мероприятие организовано Молодёжным парламентом при Совете

Депутатов г.о. Щёлково при поддержке начальника отдела по работе

с молодежью Администрации городского округа Щёлково Юлии Зленко.

Правовой экзамен

«Правовой экзамен» впервые прошел в округе. Тест содержал в себе 26

вопросов, которые тематически разделены на три блока - общие знания,

история и правовые задачи.

«Наша акция прошла с целью оценки правовой грамотности жителей

Московской области и привлечения внимания к получению знаний о роли

и важности Конституции» - отметила Председатель Московского областного

молодежного парламента Татьяна Некрасова.

В отчетный период Молодёжный парламент принимал участие

в муниципальных и региональных молодёжных мероприятиях: встречи

с Марией Захаровой, Вованом и Лексусом (два российских пранкера,

работающих в жанре «пранк-журналистики») в рамках проекта «Мы

будущее. Сила смыслов», мероприятиях регионального движения

«Волонтёры Подмосковья», церемонии награждения традиционной премии

«Мы рядом. Доброе дело», принимали участие в помощи жителям Климовска

в январе, были волонтёрами на выставке – форуме «Россия», участвовали в

донациях крови для пострадавших при теракте в Крокусе, провели семинар

с активистами молодежных движений городского округа Щелково, обсуждая

реализацию конкурса грантовых проектов «Росмолодёжь. Гранты», открыли

новый стрит-арт объект в городском парке культуры и отдыха, встретились

с активной молодёжью и комиссией по спорту Совета депутатов на Ледовой

арене, посетили форум «МЫ РОССИЯ».

Отдельным и важным направлением деятельности Молодёжного

парламента является волонтерская и гуманитарная помощь в зоне СВО.

Заместителем председателя Молодёжного парламента по проектной

деятельности в составе гуманитарных миссий были осуществлены выезды

в Енакиево, Горловку, Харцызск, Дебальцево, Донецк, Курскую область,

по итогам которых было доставлено более 15 тонн гуманитарной помощи.

Члены Молодёжного парламента в отчётный период принимали

участие в мероприятиях Московского областного Молодёжного парламента:

Форум Московского областного молодёжного парламентаризма,

на котором были закреплены 10 принципов молодых парламентариев и

проведен открытый диалог с представителями комитетов Московской

областной Думы.

Форум «Парламентский университет», на площадке которого была

проведена панельная дискуссия, в которой приняли участие Заместитель

председателя палаты Молодых законодателей при Совете Федерации

Федерального собрания, руководитель фракции «Новые люди» - Лев

Константинович Закиров, исполнительный директор общественной

организации «Здоровое Отечество».

В соответствии частью 4 статьи 7 Закона Московской области

№ 40/2010-ОЗ «О Московском областном молодежном парламенте» Советом

депутатов городского округа Щёлково Московской области в состав

Московского областного молодёжного парламента был делегирован

Председатель Молодежного парламента при Совете депутатов городского

округа Щёлково. За время исполнения полномочий члена Московского

областного молодёжного парламента Председателем Молодёжного

парламента была проведена экспертиза проектов нормативных правовых

актов, вносимых на рассмотрение Московским областным молодёжным

парламентом.